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Dragi locuitori ai Comunei Lețcani, 

 

Doresc să vă mulțumesc sincer pentru încrederea pe care mi-ați acordat-o prin reînnoirea 

mandatului de primar. Este o onoare și o responsabilitate pe care o port cu respect și 

devotament față de fiecare dintre dumneavoastră. 

Anul 2024 a fost unul intens, cu provocări dar și realizări importante. Am avut șansa de a 

continua proiectele demarate anterior și de a iniția altele noi, toate cu scopul de a face din 

comuna noastră un loc mai bun pentru fiecare locuitor. 

În ciuda obstacolelor inerente administrației publice, am căutat mereu soluții eficiente și 

transparente pentru dezvoltarea comunității. Investițiile în infrastructură, modernizarea 

școlilor, sprijinul acordat fermierilor locali și bisericilor sunt doar câteva dintre direcțiile 

prioritare în care ne-am concentrat. 

Totodată, anul electoral a fost o ocazie de a dialoga deschis cu dumneavoastră și de a 

înțelege mai bine nevoile și așteptările comunității. Am primit cu responsabilitate acest nou 

mandat, conștient de dorința dumneavoastră de continuitate, dar și de schimbare acolo unde 

este necesar. 

În continuare, veți găsi raportul de activitate pentru anul 2024, în care sunt detaliate 

proiectele finalizate, demersurile în curs și planurile pentru anul 2025. Vă invit să-l 

parcurgeți și să îmi transmiteți sugestiile sau observațiile dumneavoastră. 

Vă mulțumesc încă o dată pentru sprijinul acordat și pentru implicarea activă în viața 

comunității noastre. După cum deja știți, doar ÎMPREUNĂ CONSTRUIM VIITORUL! 

Cu respect pentru întreaga comunitate, 

Stelian Turcu 

Primarul Comunei Lețcani 
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Anul 2024 a fost un an istoric, cu cel mai mare buget pe care Comuna Lețcani l-a avut 

vreodată. Acest fapt s-a datorat în primul rând investitorilor străini și autohtoni care au 

dezvoltat afaceri și au creat locuri de muncă în comuna noastră, precum și fondurilor 

europene pe care le-am accesat pe diverse linii de finanțare. 

Comuna Lețcani a mers înainte cu proiectele de dezvoltare economică locală și cu obținerea 

de finanțări noi. Prin eforturile echipei administrative din Primăria noastră și sprinjinul 

Consiliului Local, următoarele proiecte au fost realizate: 

1. Finalizarea lucrărilor de amenajare la Iași Industrial Park, platformă industrială la 

intersecția cu Centura Ușoară a Municipiului Iași, în parteneriat cu Consiliul Județean 

Iași; 

2. Finalizarea construcției Sălii de Sport de mari dimensiuni din Lețcani, cu tribună de 180 

de locuri și parcare mare, cea mai utilă și bine poziționată sală de sport din Județul Iași; 

3. Modernizarea prin asfaltare a drumurilor sătești din satul Bogonos și începerea 

lucrărilor de asfaltare în satul Cogeasca, proiecte finanțare prin programul Anghel 

Saligny; 

4. Implementarea și recepția lucrărilor la proiectul de extindere a canalizării și înființare a 

stațiilor de pompare în satele Bogonos, Cogeasca, Lețcani, Cucuteni; 

5. Extinderea cu aproximativ 3 km a rețelei de gaz metan în satul Cogeasca, inclusiv la 

Școala Isaiia Teodorescu din Cogeasca; 

6. Extinderea cu 2 km a rețelei de canalizare în satul Cogeasca; 

7. Execuția a 100 de racorduri și extinderi particulare a rețelei de canalizare în satele 

Cogeasca, Cucuteni și Bogonos; 

8. Construirea unui teren de sport cu gazon artificial lângă Sala Sporturilor din Lețcani, cu 

co-finanțare din partea Grupului de Acțiune Locală “Stejarii Argintii”; 

9. Modernizarea parcurilor de joacă pentru copii din toate satele din Comuna Lețcani; 

10. Achiziția din fonduri europene nerambursabile a cinci mașini electrice pentru activitatea 

aparatului de specialitate din Primăria Comunei Lețcani; 
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11. Reparații curente prin pietruire la drumurile sătești din satele Cogeasca, Cucuteni, 

Bogonos și Lețcani; 

12. Dotarea Școlii Gimnaziale Lețcani cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale prin PNRR, proiect implementat împreună cu Consiliul Județean Iași; 

13. Realizarea instalațiilor de încălzire cu gaze naturale și montare centrale termice la 

Școala Isaiia Teodorescu din Cogeasca; 

14. Extinderea rețelei de apă în satele Cucuteni și Bogonos; 

15. Reparație curentă pe Strada Slobozia din satul Lețcani; 

16. Dezvoltarea unei hale de 10.000 mp (printre cele mai mari din județul Iași) pe teren 

concesionat de la Comuna Lețcani. 

 

În cursul anului 2024, prin eforturi realizate în calitate de primar, am obținut pentru 

Comuna Lețcani finanțări pentru următoarele obiective: 

1. Obținerea finanțării europene și demararea proiectului pentru parc fotovoltaic în zona 

Gării Lețcani; 

2. Obținerea finanțării europene pentru trei stații de încărcare mașini electrice; 

3. Obținerea finanțării europene și demararea implementării pentru stații digitalizate de 

călători cu semnalizare inteligentă la Drumul European 583; 

4. Obținerea finanțării europene pentru proiectul de eficientizare și digitalizare a 

iluminatului public cu LED la Drumul European 583; 

5. Obținerea finanțării împreună cu Administrația Bazinală de Apă Prut-Bârlad pentru 

proiectul de reabilitare a lacului de acumulare Cucuteni, prevăzut cu insule verzi și parc 

fotovoltaic; 

6. Demersuri împreună cu Consiliul Județean Iași pentru obținerea finanțării și derularea 

proiectului de modernizare a Centurii Ușoare a Municipiului Iași; 
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7. Demersuri împreună cu Consiliul Județean Iași pentru includerea arterei cu patru benzi 

din Autostrada A8 Lețcani Vest în nod Uricani în finanțarea tronsonului de autostradă 

Târgu Frumos – Lețcani, prin PNRR; 

8. Obținerea finanțării pentru continuarea lucrărilor la Catedrala “Înălțarea Domnului”.             

 

 

În organigrama Primăriei Comunei Lețcani se regăsesc 76 de posturi dintre care 2 

funcții de demnitate publică, 24 funcționari publici (22 efectiv ocupate), 23 posturi 

pentru personal contractual (15 efectiv ocupate), 37 asistenți personali.  

Compartimentul Contabilitate 

Veniturile bugetare în anul 2024 la BUGETUL LOCAL (sursa A) au fost de 

23.720.982,00 lei, din care: 

- venituri proprii = 13.324.586,00 lei din care:  

 6.364.054,00 lei venituri din impozite si taxe pe proprietate; amenzi; alte 

impozite fiscale; 

 6.960.532,00 lei venituri din cote si sume defalcate din impozitul pe 

venit(IVG): 

o cod 04.01.00 = 6.792.872,00 lei - Cote defalcate din impozit pe venit( 

IVG) 

o cod 04.04.00   = 0 lei - Venit din sume alocate din IVG pentru 

echilibrarea bugetelor locale; 

o cod  04.02.05 = 167.660,00 lei - Sume repartizate din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Iași; 

 

- cod 42.02.31 = 32.399,00 lei - Sume alocate din bugetul AFIR pentru 

sustinere proiecte din PNDR 2014-2020 

- 48.02.04.01 =   97.502,00  Sume primate din  FADR 
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- cod 42.02.87 =               5.066.288,00 lei. Subventii primite din finantarea 

PNDL; 

- cod 42.02.34 = 385.000,00 lei Subvenții pentru acordarea ajutorului, pentru 

locuințe și a sprijinului pentru energie alocate pentru consumul de combustibili 

solizi și/sau petrolieri.  

- Cod 11.02.00 - sume defalcate din TVA, bugetul de stat = 4.746.207,00 lei, din 

care: 

o Cod 11.02.02 = 3.453.407,00  lei venituri din sume defalcate din TVA 

pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor 

(învățământ și asistență socială); 

- Cod 11.02.06 = 1.292.800,00 lei, venituri din sume defalcate din TVA, pentru 

echilibrare cheltuieli locale; 

- venituri din donații și sponsorizări = 69.000,00 lei; 

COMUNA LEȚCANI  a relizat venituri proprii (sursa E), în anul 2024, în sumă de 

23.942,00 lei, din care: 

- venituri din utilizarea pășunilor-TX.PĂȘUNE (rămășițe) = 0,00 lei; 

- venituri din alte activități - ȘCOALA GIMNAZIALĂ LEȚCANI = 23.942,00 lei; 

 

Cheltuieli bugetare în anul 2024 - BUGETUL LOCAL (sursa A), în sumă totală = 

23.675.485,00 lei 

- Autorități executive                                            =     4.664.273,00 lei; 

- Ordine publică și siguranță, pază și protecție     =        333.405,00 lei; 

- Învățământ                                                         =     2.122.202,00 lei; 

- Cultură, recreere și religie                                  =     2.114.035,00 lei; 

- Asigurări și asistență socială                              =     3.748.218,00 lei; 

- Servicii și dezvoltare publică                             =     2.101.871,00 lei; 

- Protecția mediului                             =     2.519.635,00 lei; 

- Alte acțiuni economice                                      =        194.536,00 lei; 

- Drumuri și poduri comunale                               =     5.877.310,00 lei; 

Excedentul anului 2024, la bugetul local sursa A           =          20.880.31 lei. 

 

Cheltuieli din venituri proprii (sursa E) în sumă totală:         64.433,00 lei: 
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- amenajare spații verzi – Sala de sport  Lețcani        =  59.547,00 lei 

- Învățământ primar            =    4.886,00 lei 

Excedentul anului 2024, din venituri prorprii, sursa E, din totalul de 136.455.37 lei: 

- COMUNA LEȚCANI      =      10.954.08 lei;  

- ȘCOALA GIMNAZIALĂ LEȚCANI   =        125.501.29 lei. 

 

Compartimentul Asistență Socială 

În anul 2024, la Compartimentul de Asistență Socială s-au desfășurat 

următoarele activități: 

- 105 dosare de alocații de stat pentru copii instrumentate și depuse la A.J.P.I.S. 

Iași; 

- 87 dosare pentru acordarea indemnizației pentru creșterea copilului, a 

stimulentului de inserție sau a indemnizației de acomodare, instrumentate și 

depuse la A.J.P.I.S. Iași; 

- 18 dosare privind acordarea dreptului la venit minim de incluziune – 

componenta ajutor pentru familia cu copii s-au instrumentat și transmis către 

A.J.P.I.S. Iași;  

- 11 cereri privind modificarea componenței familiei sau a veniturilor în 

dosarele de VMI – componenta ajutor pentru familia cu copii și un număr de 

12 cereri privind încetarea dreptului; 

- 20 cereri privind acordarea dreptului la VMI – componenta ajutor de 

incluziune, pentru dreptul la venit minim de incluziune – componenta ajutor de 

incluziune, s-au instrumentat și transmis către A.J.P.I.S. Iași; 

- 3 cereri privind modificarea dreptului, un număr de 35 cereri privind 

suspendarea dreptului, precum și un număr de 5 cereri privind încetarea 

dreptului la VMI – componenta ajutor de incluziune.  

- Realizarea planului de lucru pentru beneficiarii de VMI – componenta ajutor 

de incluziune apți de muncă, precum și pontajele lunare pentru persoanele care 

au realizat activități; 
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- 1.100 de anchete sociale la domiciliu cu diverse destinații: solicitări de la 

Judecătorie / Tribunal, alocări de burse sociale sau de merit către unitățile de 

învățământ de pe raza comunei, verificări solicitate de Postul de Poliție, 

A.J.P.I.S., D.G.A.S.P.C. și diverse alte instituții; 

- 412 solicitanți pentru ajutoare de încălzire cu combustibili solizi și/sau gaze 

natural îndrumați și sprijiniți, cu transmiterea situațiilor către A.J.P.I.S. Iași pe 

bază de borderou; 

- 25 preșcolari beneficiari de venit minim de incluziune au fost îndrumați să 

beneficieze de tichete de grădiniță, conform Legii 248/2015; 

- 52 de cereri instrumentate privind acordarea ajutoarelor de înmormântare, 

prevăzute de H.C.L. 54/29.05.2015; 

- 11 cereri instrumentate privind acordara ajutorului de urgență pentru situații 

diferite, precum incendii sau pe caz de boală; 

- 12 cazuri de familii aflate în situațiile de risc pentru a reduce violența 

domestică și separarea copiilor de familia naturală unde am intervenit, cu 

colaborarea D.G.A.S.P.C. Iași;  

- Am efectuat pontajele necesare pentru plata indemnizației de însoțitor acordată 

persoanelor cu handicap grav și a asistenților personali; 

 

Pe lângă acestea, rolul compartimentului de asistență socială este și de a 

consilia, sprijini și îndruma persoanele din comunitate care vin cu diferite probleme, 

chiar dacă uneori aceste problem nu țin de domeniul compartimentului.   

 

Compartiment Urbanism 

 În anul 2024 s-au emis un număr de: 

 272 certificate de urbanism; 

 69 autorizații de construire / desființare, atât pentru persoane fizice cât și pentru 

persoane juridice; 

 

Compartiment Protecția Mediului 
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 37 de somații transmise către persoane fizice și juridice, cu privire la încălcarea 

anumitor aspecte de protecția mediului pe raza comunei Lețcani, soluționate în 

mod pozitiv fără a fi necesară aplicarea altor sancțiuni; 

 5 amenzi și avertismente aplicate pentru contravenții precum abandonarea 

deșeurilor sau deversarea apelor uzate în locuri nepermise, nerespectarea 

distanțelor legale față de locuințe în cazul activităților cu potențial de poluare etc. 

(sancțiuni aplicate în urma acțiunilor de control pe teren); 

 derularea de ateliere creative cu materiale reciclabile și acțiuni de ecologizare în 

parteneriat cu Școala Gimnazială Lețcani în cadrul Săptămânii Verzi din luna 

aprilie, pentru creșterea nivelului de informare în rândul elevilor în ceea ce 

privește reciclarea, recuperarea, reutilizarea, limitarea consumului și a cantităților 

de deșeuri generate; 

 derularea de acțiuni pe teren în vederea informării locuitorilor și aplicării 

măsurilor necesare de eliminare a ambroziei, în perioada mai – septembrie; 

 continuarea acțiunilor de informare privind obligațiile în ceea ce privește 

gestionarea apelor uzate în gospodăriile care nu sunt conectate la rețeaua de 

canalizare și consolidarea Registrului foselor de pe raza comunei Lețcani – 

acțiune care va continua și pe parcursul anului 2025 până la înregistrarea tuturor 

foselor de pe raza comunei; 

 derularea a 4 acțiuni door-to-door de informare și conștientizare privind 

obligațiile legale privind incendierea deșeurilor și a terenurilor agricole, modul de 

colectare separată a deșeurilor reciclabile, compostarea deșeurilor organice  și 

alte aspecte similare (întrebări, neclarități etc); 

 derularea campaniilor de preluare a deșeurilor voluminoase, periculoase, precum 

și a DEEE-urilor; 

 accesarea de fonduri nerambursabile prin programul Rabla Plus derulat prin AFM 

pentru achiziționarea de autovehicule electrice în cadrul instituției; 

 creșterea procentului de deșeuri reciclabile colectate de la persoanele fizice de pe 

raza satelor Lețcani și Bogonos la 15%, la care se adaugă cantitățile de ambalaje 

predate prin programul RetuRO, care din păcate nu pot fi estimate în mod real 

(foarte mulți locuitori predau aceste ambalaje la comercianți care nu se află pe 

raza comunei – Carrefour, Metro etc -, astfel încât în prezent nu putem realiza un 

calcul complet), precum și cantitățile uriașe de deșeuri reciclabile colectate de la 
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societățile de pe raza comunei (care însă nu se iau în calcul conform legislației în 

vigoare). 

  

Compartimentul Stare Civilă și Evidența Populației 

În anul 2024 s-au întocmit:  

 19 acte de naștere - transcrieri; 

 53 acte de căsătorie;  

 51 acte de deces. 

 

 

Educație și Sănătate 

În școlile din comuna  Lețcani învață 822 de copii organizați în 41 de clase, 

îndrumați pas cu pas de 60 cadre didactice calificate, în spații corespunzătoare de 

învățământ. Din bugetul local au fost asigurate fondurile necesare pentru buna 

desfășurare a procesului de învățământ. 

 

În comună funcționează o bibliotecă comunală cu activitate permanentă și un număr 

de 11.000 volume de carte. 

 

Creșa din satul Lețcani are activitate permanentă pentru un numar mediu de 30 

copii/lună. Nu au existat sincope în ceea ce privește asigurarea celor necesare 

îngrijirii copiilor sau a drepturilor bănești ale salariaților. 

 

Sănătatea cetățenilor comunei este asigurată de medicii de familie prin cele 4 

cabinete medicale individuale, 2 cabinete stomatologice și 2 farmacii. 

Administrația Publică Locală 

În anul 2023 Consiliul local a fost convocat în 14 ședințe de consiliu, 11 sedințe de 

consiliu ordinare și 3 extraordinare. Toate au fost ședințe publice, în cadrul cărora au 

fost adoptate un număr de 118 hotărâri cu caracter normativ și individual. 

Hotărârile adoptate au vizat rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli, 

stabilirea impozitelor și taxelor locale, susținerea și organizarea învățământului la 

nivel local, continuarea proiectelor de investiții începute și inițierea altora noi. 
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Primarul comunei a emis un număr de 418 dispoziții care au vizat constituirea unor 

comisii de lucru, încadrarea, suspendarea, încetarea raporturilor de serviciu, 

convocarea consiliului local, acordarea, modificarea, suspendarea, reluarea încetarea 

drepturilor sociale solicitate. 

 

 

 


